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 تقویت ریال با مذاکره
 واکنش هیجانی بازارها با  ریزش 10 هزار تومانی قیمت دلار 

و 700 هزار تومانی طلا و رشد 62 هزار واحدی شاخص بورس

بدون نقشه جامع توسعه 
شهری مسائل حل نمی شود

رئیس جمهور با بیان اینکه بدون نقشــه جامع توســعه 
شهری نمی توان مسائل شهرها را حل کرد، عنوان کرد: 
در نبود چنین نقشه ای، نمی توان درباره بارگذاری های 
جدید در تهران یا ســایر شهرها تصمیم درستی گرفت. 
اگر قرار اســت توســعه صورت گیرد، باید پیشــاپیش 
منابع و زیرســاخت های لازم آن تامین شود. به گزارش 
ایسنا، مســعود پزشــکیان با انتقاد از فقدان داده ها و 
اطلاعــات کافی، برای تصمیم گیری در حوزه توســعه 
شــهری، گفت: وقتــی اطلاعــات لازم دربــاره منابع 
و زیرســاخت های شــهری در اختیار نداریــم، چگونه 
می توان برای توســعه شهرها تصمیم گیری کرد؟ بدون 
حل این ضعف اطلاعاتی، امکان تصمیم گیری صحیح 
در حوزه مسکن وجود نخواهد داشت. او افزود: در حال 
حاضر آمار دقیقی از تعداد خانه های خالی یا مالکان آنها 
در کشور وجود ندارد. بدون حل این ضعف اطلاعاتی، 
امکان تصمیم گیــری صحیح در حوزه مســکن وجود 
نخواهد داشــت. چراکه کد ملــی جغرافیایی هنوز در 
کشــور اجرایی نشده و کاداستر هم کامل نشده است؛ 
تا وقتی این اطلاعات تکمیل نشود، نمی توان مسائل 

حوزه زمین و مسکن را حل کرد.

بسته حمایت از مستاجران
جزئیات بسته پیشنهادی وزارت راه و شهرسازی برای 
مســتاجران اعلام شــد. به گزارش ایرنا، تســهیلات 
ودیعه مســکن با ســقف فردی 400 میلیــون تومان 
را بــه خانوارهــای تحت پوشــش کمیته امــداد امام 
خمینــی)ره(، ســازمان بهزیســتی، بنیاد شــهید و 
ایثارگران و همچنین دهک های اول تا چهارم درآمدی 
اختصاص می دهد. این تســهیلات از محل 20 هزار 
میلیارد تومان اعتبــار در بند )ث( تبصــره 15 قانون 
بودجه 1404 تأمین می شود. شرط اصلی بهره مندی 
از این وام، نداشــتن ســابقه مالکیت مسکن و معرفی 
توســط نهادهای ذی ربط است. هدف طرح، کاهش 
فشار اقتصادی بر مستأجران و کمک به ساماندهی بازار 
اجاره مسکن است. در اجرای ماده 9 قانون ساماندهی 
بازار زمین، مســکن و اجاره بها، وزارت راه و شهرسازی 
تسهیلات کمک ودیعه مســکن با نرخ مصوب را برای 

مستأجران فاقد مسکن تصویب کرده است.

 صنایع، تامین کننده 
برق مورد نیاز خود

قرار اســت بخش صنعــت 20 تا 25 درصــد از مصرف 
برق شهرک ها و نواحی صنعتی راتامین کند. به گزارش 
تسنیم، رضا انصاری، معاون وزیر صمت گفت: به دنبال 
این هســتیم که بیــن 20 تا 25 درصــد از مصرف برق 
شهرک ها و نواحی صنعتی کشور در تابستان امسال با 
استفاده از ظرفیت نیروگاه های خود واحدهای تولیدی 
تأمین شود و در سال 1405 این رقم به 50 درصد برسد. 
به گزارش خبرگزاری تسنیم، رضا انصاری، مدیرعامل 
سازمان صنایع کوچک و شــهرک های صنعتی ایران، 
گفت: توســعه شــهرک های غیردولتی با اســتفاده از 
ظرفیت بخش خصوصی توانمند و جذب سرمایه گذار 
برای احداث نیروگاه های خورشــیدی در شــهرک های 
تخصصی خورشــیدی را دنبال می کنیــم. وی اضافه 
کــرد: احداث 9 تصفیه خانه فاضلاب جدید و 12 مدل 
تصفیه خانه در شهرک ها و نواحی صنعتی کشور از اهم 

راهبردها و برنامه های سازمان در سال 1404 است.

هیجان مذاکرات ایران و آمریکا در بازارها اوج گرفت و با تقویت 
ارزش ریال، خودنمایی کرد. دلار با بیش از 10 هزار تومان افت 
قیمت به 85 هزار و 500 تومان رسید، قیمت هر گرم طلای 18 
عیار 6 میلیون و 500 هزار تومان اعلام شد، تتر با سقوط قابل 
توجه 85 هزار و 850 تومان قیمت خورد و صفحه ای سبز روی 
ســایت بورس نمایان شد و شــاخص به یک قدمی سه میلیون 

واحد رسید.
شــروع هفته بــا اولین جلســه مذاکــرات همراه بــود و روز 
چهارشــنبه با برگزاری اولین جلسه مجمع تشخیص مصلحت 
نظام برای بررســی لوایح CFT و پالرمو، هفته به پایان می رسد. 
اگر مجمع روی خوشی به این لوایح نشان دهد؛ دومین هیجان 

در طول یک هفته به بازارها وارد می شود.
شــتاب رشــد نرخ دلار و ســکه  - که از اواخر ســال گذشته 
شروع شده بود - از اواسط فروردین که خبر احتمال مذاکره در 
شــبکه های اجتماعی می چرخید، متوقف شد و نرخ دلار طی 
چنــد روز در محدوده 105 هزار تومان ثابت ماند و با نوســانی 
اندک معامله می شد. طلا هم وضعیتی مشابه داشت و رکورد 8 
میلیون تومانی در هر گرم را مدتی حفظ کرد و سپس تحت تاثیر 
اخبار رسمی و غیررسمی توافق احتمالی ریزش را شروع کرد. 

دوشــنبه 18 فروردین دلار 105 هزار و 150 تومان و ســکه 
امامی 97 میلیون و 800 هزار تومان معامله شــد. این افت در 
حالی اتفاق افتاد که سکه رکورد 100 میلیون تومان را شکسته 
بود و پیش بینی ها از ادامه روند رشــد حکایت داشــت. قیمت 
ارزهــای دیجیتال هم در این روز با افت همراه بود؛ به طوری که 
بیت کوین 8 میلیارد و 291 میلیون تومان قیمت خورد که 2/8 
درصد کمتر از روز قبل از آن بود. اتریوم هم با افت 10 درصدی 

به قیمت 164 میلیون تومان معامله می شد.
بازار ســهام هم با توجه به کاهش ریسک های خارج از بازار، 
وضعیت متفاوتی را تجربه می کند؛ به طوری که در پیش گشایش 
دیــروز بازار 17 هــزار میلیارد تومــان در صف هــای خرید قرار 

داشتند.
قیمت ارز و طلا در تب و تاب اخباری که امکان جدی گرفتن 
هیچ یک از آنها وجود نداشــت نوساناتی در جهت افت را تجربه 
می کردند اما در همین روند نزولی هم شوک های مقطعی باعث 
رشــد قیمت می شــد. خبرنــگار عراقی به اســم الخزرجی 18 
فروردین مدعی شــد که اســرائیل زمان حمله به ایران را تعیین 
کرده و ظــرف هفت روز جنگ آغاز می شــود. او ادعا کرده بود 

پیش بینی اســرائیل برای این جنگ 90 روز اســت و انگلستان 
و آمریکا به صــورت هوایی و دریایی در این عملیات مشــارکت 

می کنند. 
اســرائیل همه تلاش خود را کرد تا مذاکــرات را تحت تاثیر 
قرار دهد. اکسیوس نوشــت: »باراک راوید خبرنگار اسرائیلی، 
می گوید یک مقام اسرائیلی به من گفت که نتانیاهو فکر می کند 
شــانس توافق هســته ای ایران و آمریکا بسیار ضعیف است اما 
امروز به ترامپ نشــان خواهد داد که یــک توافق خوب چگونه 
باید باشــد. نتانیاهو می خواهد مدل لیبی اجرا شــود و برنامه 

هسته ای ایران کامل برچیده شود.«
همزمانی چنین خبرهایی با اخبار مذاکرات، سبب می شد 
نرخ هــا در کُما باقی بماننــد و حتی گاه با رشــد اندک معامله 

شوند. 
مقامات ایران هم به صراحت از مذاکرات و جزئیات مقدمات 
آن صحبــت نمی کردنــد و تهدیدهایــی که علیه طــرف مقابل 
صــورت می گرفــت، تکانه های مثبــت بازار را بیشــتر می کرد. 
نمونــه ای از اظهــارات صحبت های رئیس جمهــور در دیدار با 
نمایندگان احزاب و تشــکل های مردمی بود. مسعود پزشکیان 
دوشــنبه هفته پیش گفته بود: »ما به مذاکره باور داریم ولی به 

هر قیمت مذاکره نمی کنیم.«
امــا هفته گذشــته ترامــپ بعد از دیــداری که بــا  نتانیاهو 
داشت، گفت: »گفت وگوی بسیار خوبی با نتانیاهو درباره ایران 
داشــتیم. ما در حال انجام مذاکرات مستقیم با ایران هستیم و 
می خواهیم از هرگونه درگیــری پرهیز کنیم.« ترامپ این را هم 
اضافه کرد که به دنبال توافقی مانند لیبی با ایران هستیم. ایران 
نباید به سلاح هسته ای دســت یابد. اگر بتوان این مسئله را از 
راه دیپلماتیک حل کرد، مانند لیبی، بسیار خوب است اما اگر 
نشود باید تضمین کنیم که ایران به چنین سلاحی دست پیدا 

نکند.«
بعــد از اعــلام ترامپ بــرای آمادگــی مذاکره با ایــران فرناز 
فصیحی، خبرنگار نیویورک تامیز نوشــت: »ســه مقام ایرانی به 
من گفته اند که ایران و ایالات متحده برنامه ریزی کرده اند تا روز 
شنبه در عمان برای مذاکرات ملاقات کنند. ایران به واشنگتن 
اعلام کرده اســت در صورتی کــه دور اول مذاکرات خوب پیش 
برود آماده و مایل به برگزاری مذاکرات مســتقیم اســت که این 
تغییر واضحی در موضع ایران است.« همزمان با اعلام مذاکره 
مستقیم ایران و آمریکا در عمان، قیمت تتر شبانه ریخت و وارد 

کانال 98 هزار تومان شد. 
قیمــت دلار نقدی نیز تا 101 هزار تومان کاهش پیدا کرد و 

طلا تا هفت میلیون و 200 هزار تومان در هر گرم پایین آمد.
بازارها چشم به شروع مذاکره دوخته بودند و هر خبر، ریزش 
بیشــتری در بازارها پدید می آورد و انگیــزه برای حضور در بازار 

سهام را بالا می برد.
وقتی یک رسانه بریتانیایی نام سیدعباس عراقچی وزیر امور 
خارجه ایران و اســتیو ویتکاف نماینده ویــژه ترامپ را به عنوان 
مذاکره کنندگان اصلــی اعلام کرد؛ احتمال توافــق در بازارها 
قوت بیشــتری گرفت و افت قیمت ها بیشتر شــد. بازگشت به 
کانــال 90 هزار تومــان برای دلار بعد از این خبــر اتفاق افتاد و 
ســکه امامی هم ســقف تاریخی خود را رها کــرد و 89 میلیون 

تومان قیمت خورد.
هرچند بین دو طرف مذاکره بر ســر مستقیم و غیرمستقیم 
بودن مذاکــره اختلاف نظر وجود داشــت ولی یــک دیپلمات 
منطقــه ای بــه رویتــرز گفــت: »ایرانی ها بــه مــا گفته اند که 
گفت وگوهای مستقیم ممکن است اما باید یک گام حُسن نیت 
برداشــته شــود. تحریم هایی را بردارید یا برخــی پول ها را آزاد 

کنید.«
اعــلام خبر عــدم مخالفــت ایران بــا ورود ســرمایه گذاران 
آمریکایی نیز که روز چهارشــنبه از سوی مســعود پزشکیان به 
نقل از رهبری اعلام شد، شــوک مثبت دیگری برای بازار بود و 

امیدهای بیشتری را برای ایجاد ثبات زنده کرد.
در شرایطی که همه چیز برای نخستین جلسه مذاکره آماده 
شــده بود، وزیر خزانــه داری آمریکا تحریم هــای جدیدی علیه 
ایران اعمال کرد. این کار آمریکا ســابقه دار اســت. در جلسات 
مذاکره صلح بین آمریکا و روسیه، تحریم ها علیه روسیه چندین 
بار افزایش یافت. گویا آمریکا با این ابزار می خواهد طرف مقابل 
مذاکره را بیشتر تحت فشار قرار دهد و امتیازات بیشتری بگیرد. 
این اتفاق باعث شــد که قیمت دلار دوبــاره به بالای 101 هزار 
تومان صعود کند. قیمت اعلامی برای هر گرم ســکه نیز در روز 
پنجشــنبه هفت میلیون و 735 هزار تومان بود و سکه امامی به 
92 میلیون و 500 هزار تومان رسید. تتر هم رشد قیمت اندکی 

داشت و قیمت آن 100 هزار و 60 تومان اعلام شد.
اما با فرا رســیدن روز مذاکره، شرایط متفاوتی بر بازار حاکم 
شــد. بالاخره ریزشــی که انتظار می رفت از راه رســید. اما این 
یــک ریزش هیجانی اســت. مذاکرات در مســقط با وســاطت 
بدرالبوســعیدی وزیر خارجه عمان به صورت غیرمســتقیم و از 
طریــق تبادل متن مکتوب انجام شــد و دو طرف از نخســتین 
نشســت ابراز رضایت کردند. واکنش بازار به نتیجه این نشست 
ریــزش نزدیک به 10 هزار تومانی قیمــت دلار بود. دیروز صبح 
بازار ارز با دلار 89 هزار و 700 تومان کار خود را شروع کرد. هر 
گرم طلای 18 عیار نیز هفت میلیون تومان قیمت گذاری شد و 

تتر به 89 هزار و 310 تومان سقوط کرد.

بورس در یک قدمی شاخص سه میلیونی �
بورس دیروز در یک  قدمی شــاخص 3 میلیونی قرار گرفت. 
شــاخص کل بازار ســرمایه 62 هزار و 850 واحد رشد کرد و در 
کانال دو میلیون 908 هزار واحدی ایســتاد. شــاخص هم وزن 
17 هــزار و 33 واحد رشــد کــرد و در کانال 836 هــزار و 103 
واحدی ایســتاد. در این بازار 282 هــزار معامله به ارزش 121 

هزار میلیارد ریال انجام شد.
هرچند تب داغ فروش دلار و ریزش آن و همین طور تب بازار 
سهام فروکش می کند و دوباره همه چیز به مدار تحلیل و بررسی 
بازمی گردد اما تا بســاط مذاکره و توافق و کاهش ریســک های 
سیاسی برپاست بازارهای موازی جایی نمی روند و بازار سرمایه 

می تواند یکه تاز باشد.
با این حال به نظر هنوز آن باور چرخشی که از آن یاد می شد 

دبیر گروه اقتصاد
فرزانه طهرانی

در بازار سرمایه ممکن 
است عقب افتادگی از 

سایر بازارها که در این 
چند سال به واسطه 
ریسک های سیاسی 
و سیاستگذاری های 
غلط دولت به وجود 

آمده تا حدودی 
جبران شود. ریسک 
جنگ در یک سال 
اخیر روی سر بازار 

بوده و بسیاری از افراد 
معتقدند تا وقتی این 

ریسک روی سر بازار 
است، سرمایه های 

بزرگ راهی بازار 
نمی شوند حالا با این 
جریانات سیاسی این 

ریسک هم تا حدودی 
فروکش کرده و 

می تواند شرایط خوبی 
برای بازار ایجاد کند

تحلیل
هممیهن

رنا
: ای

س
عک

 


